
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

19.11.2014                                                                 № 186  

 

   
О  внесении изменений в Положение о  

порядке организации и осуществления  

муниципального  контроля  в  области  

торговой  деятельности на территории  

муниципального   образования   город  

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Нов- 

города от 25.06.2014 № 114 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О 

внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных 

органов и муниципальных органов в части осуществления государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 138 «О наделении должностных 

лиц администрации города Нижнего Новгорода полномочиями на составление 

протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных пунк-

том 2 части 1 статьи 12.3 Кодекса Нижегородской области об административ-

ных правонарушениях», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления муници-

пального контроля в области торговой деятельности на территории муници-

пального образования город Нижний Новгород, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 114 (с изменениями, 

внесенными решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

24.09.2014 № 141), следующие изменения: 

1.1. В подпункте 2.1.4 исключить слова «, с саморегулируемыми органи-

зациями по вопросам защиты прав их членов». 

1.2. Пункт 4.7 дополнить новым абзацем вторым следующего содер-

жания: 

«В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки  

является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

consultantplus://offline/ref=2931771F8CDE88CA4B327AAB758B67BC7A519F3CDD94FCC625F91A70B7B37FC1031E4E86A8A8D83E06167AgAzFM


предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 

требований, установленных муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования город Нижний 

Новгород, в области торговой деятельности, предметом такой проверки может 

являться только исполнение выданного органом муниципального контроля 

предписания». 

1.3. Абзац второй пункта 4.7 считать абзацем третьим. 

1.4. Пункт 5.3 после слов «в отношении малых предприятий» дополнить 

словами «не более чем на пятьдесят часов». 

1.5. В пункте 6.6 слова «ведут журнал» заменить словами «вправе вести 

журнал». 

1.6. Пункт 7.3 изложить в новой редакции: 

«7.3. В случае установления при проведении проверки нарушений требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования город Нижний Новгород, в об-

ласти торговой деятельности,  содержащих признаки административного право-

нарушения, должностные лица администрации города Нижнего Новгорода сос-

тавляют протоколы об административном правонарушении в порядке, преду-

смотренном Кодексом Российской Федерации об административных правона-

рушениях». 

1.7. Дополнить пунктом 7.4 следующего содержания: 

«7.4. В случае установления при проведении проверки нарушений требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования город Нижний Новгород, в 

области торговой деятельности, содержащих признаки преступления, материа-

лы проверки в течение пяти рабочих дней после завершения проверки направ-

ляются в орган государственной власти, в компетенции которого, согласно  

законодательству, находится проведение предварительного расследования». 

1.8. Пункт 8.2 дополнить подпунктами 8.2.14, 8.2.15, 8.2.16, 8.2.17 

следующего содержания: 

«8.2.14. Выдавать предписания об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по пре-

дотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда растениям, ок-

ружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры народов Российской Федерации), имуществу физических и юриди-

ческих лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупрежде-

нию возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными за-

конами. 

8.2.15. Составлять протоколы об административных правонарушениях, 

связанных с нарушениями требований, установленных муниципальными право-

выми актами органов местного самоуправления муниципального образования 

город Нижний Новгород, в области торговой деятельности. 

8.2.16. Направлять дела об административных правонарушениях для 

рассмотрения по подведомственности. 

8.2.17. Направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с 

нарушениями требований, установленных муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления муниципального образования город Нижний 

Новгород, в области торговой деятельности, для решения вопросов о возбуж-



дении уголовных дел по признакам преступлений». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 
 

Глава города                                                                                        О.В.Сорокин 

 


